S+++++na Simonis ambronii de Podiocerdano, et bartholo-
mei Bastid de Perpiniano, et arnaldi de ruppe, et bartolomei 
oroalli, testium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a do-
mino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec 
scripsit et istud consimile instrumentum aposuit in hoc registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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13

1265, 31 maig
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat davant el jutge Guillem Carles el comís del terç del 
delme de Porcinyans que Bartomeu Oroald, de Perpinyà, té 
en feu per Guillem de Canet, ja que aquest feu dependent 
del rei havia estat alienat sense el consentiment d’aquest 
darrer. Havent negat Bartomeu aquesta afirmació davant el 
jutge, se li ha demanat que aportés testimonis. Així, Guillem 
de Canet, senyor intermediari d’aquest terç de delme, ha 
comparagut davant la cort i ha reconegut tenir-lo en feu pel 
rei. En conseqüència, a fi d’evitar una condemna, Bartomeu 
Oroald ha pactat amb Bertran Gil i li ha pagat la cinquena 
part del preu de compra d’aquesta meitat del delme pel dret 
de lluïsme del rei, és a dir, 80 sous de moneda melgoresa. 
En contrapartida, Bertran Gil, amb el consentiment del 
jutge Guillem Carles, el confirma en la possessió d’aquest 
terç de delme, amb la condició que ell i els seus successors 
el tinguin pel rei, salvant el dret dels senyors intermediaris; 
que no l’alienin mai a cavallers, religiosos o eclesiàstics; que  
cada vegada que l’alienin a altres persones paguin al rei 
la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme, i que 
cadascun dels successors de Bartomeu Oroald en demani 
la investidura conforme als Usatges de Barcelona. En rebre 
aquesta infeudació, Bartomeu promet fidelitat al rei.

Postil·la al marge superior: barto(lomeus) oroaldo.
Postil·la al marge extern: Porcinyans.

[f. 6v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, ri-
vipollesii, viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctori-
tate michi comissa a domino rege et nomine ipsius in judicio 
peterem sub examine Guilelmi Charoli, judicis a domino rege 
assignati in eodem negocio, a vobis bartolomeo oroalldo de 
Villa francha Confluentis, terçiam partem decimarum de Por-
cinnans et tocius termini et decimalis ejusdem, quam vos et 
antecessores vestri tenetis et consuevistis tenere in feudum 
pro Guilelmo de Caneto, domino regi adjudicari in comissum, 
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pro eo quia cum sit in vos et antecessores vestros alienata 
irrequisito consensu suo, et sit de feudo suo, proposueram vos 
debere privari de jure ab eadem terçia parte decimarum. Vos 
autem in judicio respondistis litem contestando predictam ter-
çiam partem decimarum non esse de feudo domini regis. Post 
cujus litis contestacionem, ad fundandam intencionem domini 
regis, induxi probacione coram judice. et vos vocavistis ad 
illud judicium Guilelmi de Caneto, dominum medium prefate 
terçie partis decimarum, tanquam evictorem vestrum. Quem 
constitutum ante prefatum judicem pro tribunali sedentem, ex 
parte domini regis requisivi ut veritatem de plano confiteretur 
in hujusmodi questionem; qui G. de Caneto de plano confessus 
est ipsum et suos predecessores tenere et tenuisse et debere 
tenere predictam decimam de Porcinnans in feudum a domi-
no rege et predecessoribus suis. ob hoc, cum intentio domini 
regis esset plene fundata juxta interpretaciones ab eo editas in 
negocio feudorum, hinc est quod vos, ob periculum sentencie 
removendum, composuistis mecum et dedistis michi pro quinta 
parte pretii predicte terçie partis decimarum ratione laudimii 
domino regi pertinentis pro alienacione in antecessores vestros 
inde facta, cum dominus rex sit major dominus dictarum de-
cimarum cui de jure pertinere dinoscuntur, octoginta solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio in ipsis octoginta 
solidibus melguriensium excepcioni pecunie non numerate. 
unde, de consilio et assensu prenominati Guilelmi Caroli ju-
dicis auctoritate domini regis, per eundem dominum regem et 
successores suos concedo, laudo, confirmo et corroboro vobis 
prenominato bartholomeo oroalldo et vestris successoribus in-
perpetuum ad feudum predictam terçiam partem decimarum de 
Porcinnans, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, ita quod 
vos et vestri successores teneatis et habeatis ipsam in feudum 
domini regis, salvis tamen jure et fidelitate domini medii ipsius 
terçie partis decimarum, et quod non possitis ipsam terçiam 
partem decimarum alienare in militem, religionem sive eccle-
siam; et quandocumque et quocienscumque in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio tanquam majori domino cui laudimia competunt, ut 
est dictum, quinta pars pretii ipsius terçie partis decimarum, 
eadem perpetuo remanente feudum domini regis, salvo tamen 
jure et fidelitate domini medii in eadem. et nunquam possit 
vobis vel vestris successoribus imputari vel prejudicare seu obesse, 
licet cessaveritis petere vel obtinere a domino rege investituram 
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predicti feudi juxta usaticum barchinone cum de uno in alium 
perveniet successive. dono etiam vobis auctoritate domini regis 
quicquid plus premissa quantitate domino regi competeret pro 
laudimio antedicto. Quapropter ego prenominatus bartholomeus 
oroalldus de Villa francha, ex certa sciencia, recipiens predictam 
concessionem et laudimium et infeudacionem hujusmodi juxta 
condiciones predictas et predicta pacta expressa, promito per 
me et successores meos sub ypotheca rerum mearum fidelitatem 
inde domino regi et suis successoribus observare, et predicta 
omnia attendere et complere. Quod est actum ii kalendas junii, 
anno domini m° cc° sexagesimo quinto. S++na bertrandi egidii, 
et Guilelmi Caroli, judicis, predictorum, qui hec firmamus et 
auctoritatem domini regis in hiis prestamus.